
Návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal Landgericht München (Nemecko) 15. júna 
2021 – DOMUS-SOFTWARE-AG/Marc Braschoß Immobilien GmbH

(Vec C-370/21)

(2021/C 349/27)

Jazyk konania: nemčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Landgericht München

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Odvolateľka: DOMUS-SOFTWARE-AG

Odporkyňa v odvolacom konaní: Marc Braschoß Immobilien GmbH

Prejudiciálna otázka

Má sa článok 6 ods. 1 a 2 smernice 2011/7/EÚ (1) v spojení s článkom 3 smernice 2011/7/EÚ vykladať v tom zmysle, že 
v prípade pravidelne vznikajúcich peňažných pohľadávok z jediného zmluvného vzťahu existuje pre každú jednotlivú 
peňažnú pohľadávku nárok na zaplatenie minimálnej paušálnej sumy vo výške 40 eur? 

(1) Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2011/7/EÚ zo 16. februára 2011 o boji proti oneskoreným platbám v obchodných 
transakciách (Ú. v. EÚ L 48, 2011, s. 1).

Návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal Bundesfinanzgericht (Rakúsko) 21. júna 
2021 – P GmbH

(Vec C-378/21)

(2021/C 349/28)

Jazyk konania: nemčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Bundesfinanzgericht

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobkyňa: P GmbH

Dotknutý orgán: Finanzamt Österreich

Prejudiciálne otázky

1. Je podľa článku 203 smernice o DPH (1) povinná zaplatiť daň z pridanej hodnoty osoba, ktorá vystavila faktúru, ak – ako 
v prípade ako je tento – nemôže dôjsť k riziku straty daňových príjmov, pretože príjemcami služieb sú koneční 
spotrebitelia bez oprávnenia na odpočítanie dane?

2. V prípade kladnej odpovede na prvú otázku a teda ak je osoba, ktorá vystavila faktúru, podľa článku 203 smernice 
o DPH povinná zaplatiť daň z pridanej hodnoty:

a) Je možné nevykonať úpravu faktúr voči príjemcom plnenia, ak je na jednej strane vylúčené riziko straty daňových 
príjmov a na druhej strane je úprava faktúr fakticky nemožná?

b) Bráni úprave dane z pridanej hodnoty skutočnosť, že daň zaplatili koncoví spotrebitelia v rámci platby [za službu] 
a zdaniteľná osoba sa úpravou dane z pridanej hodnoty obohatí?

(1) Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1).
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